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Bp3 ocHoBa Ha unen 42, ctas {1) u cTas (9) on
3akoHoT 33 ypbaHucTuyko NAaHUpare
("Cnyxben secHuk wa Penybnuka CesepHa
Makegnonuja” 6p. 32/20, 111/23, 171/24,
224/24 v 40/25), a 8o BpCKa co unew 4, ctas (3)
04 33KOHOT 33 tnposeaysare Ha MpoctopHuor
NNnaH Ha Penybnuka MakepgoHuja (“Cnyx6en
BECHMK Ha Penybauka Makegonuja” 6p. 39/04),
MWHWCTEPOT 33 MBOTHA cpeanHa u NPOCTOpHO
fNanvpatbe, ro goHece cneaHoTo:

PEWEHWE
3a YCN0BY 33 nnanmpare Ha npocropor

1. Co oBa Pewenue Ha MuHucrepctso 3a
TPAHCNOPT ce u3gasaar Ycnosy 3a nnauupare
Ha NPoOCTopoT Co HameHa MOBPWMHCKM conapHu
1 doTosoNTanyHu eNeKTpaHu Ha KIT 2348, K
2349, KN 2350, KN 2351, KN 2352, KN 2353, Kn
2354, KM 2355, KN 2356, KM 2357, KN 2358, Kn
2359 u KN 2360, KO NlonaTe Box rpag, OnwTuHa
KymaHoso.

MNospwuHara Ha nNnaHckuot ondar u3Hecysa 6,5
Xa. Co NNaHvpasa MOKHOCT noronema oalMW.

Bo rpaHuuute Ha finaHcknoT ondat snerysaar
KM 2348, KN 2349, KN 2350, K1 2351, KN 2352,
KM 2353, KN 2354, KN 2355, KN 2356, KN 2357,
KM 2358, KM 2359 4 KN 2360, KO Nonare — BOH
rpad, OnwTunHa KymaHoso.

BMAOT Ha nnawWckarta AOKYMEHTauuja pa ce
yeornacu  co  3akoHoTt 33 ypbaHucTiuko
MNaHuparee u MpasunHukor 3a ypbanuctuyko
nnanvparse.

Ycnosure 3a nnanuparse Ha npoctopot Tpeba ga
NpeacTasyBaaT BiesHu NapameTpu u Hacoku
MIPY NN1I3HMPatbeTo Ha NPoCTopoT U nocTaByBarbe
Ha NAaHCKUTe KoHuenyum 1 peweHuja no cute
obnactv  penesanThu 33 NNaHWParbeTo Ha
MPOCTOPOT BO COOABETHUOT NnaHCKu AOKYMeEHT,
B0 cornapcHoct co MpocropHuor nnaH Ha
Penybnuka Maxeponuja.

i Mumtucrepcrao 3a muaorwa CPEAMNA M NPOCTOPHE NNaHUPatbe Ha
1 PenyBawka Cesepua Makesacumja
fMnownapg Jlpeceera Boropoauta” 6p. 3, Ckonje
PenyBauxa Cesepna Maxeguuuja

Bazuar né nenin 42, paragrafi (1) dhe paragrafin
(9) té Ligjit pér planifikim urbanistik (“Gazeta
zyrtare e Republikés sé Magedonisé s& Verjut”
nr. 32/20, 111/23, 171/24, 224724 dhe 40/25),
dhe né lidhje me nenin 4, paragrafi (3) té Ligjit
pér zbatimin e planit hapésinor té Republikés s
Magedonisé (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr. 39/04), Ministri | Mijedisit dhe
Planifikimit Hapésinor miratoi:

AKTVENDIM
pér Kushtet e Planifikimit Hapésinor

1. Me kété Aktvendim Ministrisé sg Transportit,
i 1&shohen Kushtet pér planifikim hapésinor me
destinim pér centrale diellore dhe fotovoltaike
né PK 2348, PK 2349, PK 2350, PK 2351, PK 2352,
PK 2353, PK 2354, PK 2355, PK 2356, PK 2357, PK
2358, PK 2359 dhe PK 2360, KK Lopate, jashté
gytetit, Komuna e Kumanovés,

Sipérfagja e zonés sg planifikuar éshté 6.5 ha,
me kapacitet té planifikuar mé t& madh se iMw,

Né kufijté e zonés sé planifikuar pérfshihen pK
2348, PK 2349, pK 2350, PK 2351, PK 2352, PK
2353, PK 2354, pK 2355, PK 2356, PK 2357, PK
2358, PK 2359 dhe PK 2360, KK Lopate - jashteé
gytetit, Komuna e Kumanovés.

Lloji i dokumentacionit planor duhet t&
pérputhet me Ligjin pér planifikim urbanistik
dhe Rregulloren pér planifikim urbanistik.

Kushtet pér planifikim hapésinor duhet t&
paragesin parametra hyrés dhe udhézues pér
planifikimin e hapésirés, vendosjen e
koncepteve dhe zgjidhjeve té planifikimit né té
gjitha fushat qé kané t& b&jné me planifikimin
hapésinor ng dokumentin pérkatés planor,
konform Planit hapésinor te Republikés sg
Magedonisg.

Ministria e Mjedisit Jatésor dhe Planifikimit hapésinor e
Republikiés sé Magedonisé sa Veriut
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2. YcnosuTte 33 MnaHnparbe Ha npoctopor op
TouKa 1 Ha oBa Pewenne, uspabortenn oA
AreHumnjara 3a NnaHvparse Ha NPoCTOpOT Co Tex.
6p. Y10225 ce cocrasen Aen Ha Pewenuero,

3. Ycnosute za NnaHupare Ha npocropor co
HameHa NOBPLMHCKK conapHu "
doTosonTanyHm €neKTpaHn Ha KM 2348, Kn
2349, KN 2350, KN 2351, Kn 2352, KN 2353, KN
2354, KM 2355, K 2356, KM 2357, KN 2358, Kni
2359 1 KN 2360, KO Jlonare BOH rpag, Onwruxa
KymaHoso, coppwatr onwtw M nocebHu
oApeabu, Hacoku u PeweHnja U 3aknyyru
cornenysarba co 06Bp3yBauka akTUBHOCT on
NNAHCKaTa AOKYMEHTaUM]a 04 NOBUCOKO HWBO 1
TPadUYKK Npunosu Kou npetcraBysaat M3sop
04, nnaHor.

4. Mefy npuoputetHuTe onpependbu  Ha
Mpocropruor Mnax e 3aWwTnTa Ha
3eMjOAeNCKOTO 3emjuwTe, a ocobeHo cTpukTHO
OrpaHnyyBare Ha TpaHchopmaumjata  Ha
emjuwte op -1V 60oHuTeTHa Knaca 3a
HE@3eMJOLEeNCKO KOpUCTerbe, KaKo 3a4yByBarbe
Ha KBanUTeTOT W npupogHara NAOLAHOCT Ha
3emjurero. Mnanckmor ondar  3adaka
3emjuite 5-ra GOHUTETHa Knaca.

5. [HoHecysauyor unm 13paboTysavor koj ja
NOATOTBYBa  naaHcKaTa AOKymeHTaumja e
AOMKeH pa ru npubasu cute nogaTouu wro
Npousnerysaar o4 onwTuTe 1 nocebHuTe MepKM
33 33WTHTa Ha KUBOTHaTa CpeauHa, npupogara
W BOAWTE 33 KOHKPETHWOT 3adaT u 3a cocegHuUTe
NOAPaYja WTo rpaHnyaT co AnaHcKuoT ondar, a
WTO ce HeonxogHu 3a uspabotyBatbe Ha
yP6aHUCTHUKMOT  nnaH  mam ypbaHucTUyKku
NPOeKT, cornacHo ynew 47 04 3aKoHoT 3a
ypbaHucruyko nnanupare (“CnyxbeH secHux
Ha Penybnuka CesepHa Makeponuja” 6p. 32/20,
111/23,171/24,224/24 u 40/25).

6. MNpu AOHECYBaEeTo  Ha Opnyka  3a
cnposegysarse Win Opnyka 3a He
Cnposefysakbe Ha cTpaTerucka oueHa 33

AOKYMeHTauwnjaTa 3a npegmeTHUOT npocTop co
HameHa NOBPLIMHCKY CONapHm ”

Munucrepcrso sa musorua CPEAUHA M APOCIOPHG NAdHUpawe Ha
Peny6auna CesepHa Make gonunja
Maowrag . fpecsera Boropo ginya” 6. 3, Cronje

l Peny6nmuka CesepHa Maxegoma

(3]

2. Kushtet pér planifikim hapésinor nga pikale
kétij Aktvendimi, t& pérgatitura nga Agjencia e
Planifikimit Hapésinor me nr. teknik. U10225
jané njé pjesé pérbérse @ Aktvendimit.

3. Kushtet pér planifikim hapésinor me destinim
pér centrale diellore dhe fotovoltaike né PK
2348, PK 2349, PK 2350, PK 2351, PK 2352, PK
2353, PK 2354, PK 2355, PK 2356, PK 2357, PK
2358, PK 2359 dhe PK 2360, KK Lopate, jashté
gytetit, Komuna e Kumanovés, pérmbajné
dispozita té pérgjithshme dhe t& veganta,
udhézime, zgjidhje dhe vézhgime pérmbyllése
me veprimtari obligative nga dokumentacioni
planor i nivelit mé té larté dhe shtojca grafike q&
paraqesin Ekstrakt nga plani.

4. Njé nga prioritetet kryesore té Planit
Hapésinor éshtg mbrojtja e tokés bujgésore,
vecanérisht kufizimi strikt j transformimit ta
tokés sé klasés -1V pér pérdorim jo-bujgésor, si
dhe ruajtja e cilésisé dhe pjellorisé natyrore t&
tokés.

Sipérfagja e planifikuar mbulon toké bujqésore
té klasés sé bonitetit té 5-ta.

5. Miratuesi ose hartuesi ge pérgatit
dokumentacionin e planifikimit éshté i detyruar
té marré té gjitha t& dhénat qé rrjedhin nga
masat e pérgjithshme dhe té vecanta pér
mbrojtjen e mjedisit, natyrés dhe ujérave pér
shtrirjen specifike dhe pér zonat fqginje qé
kufizohen me abjektin planor, e qé jané té
nevojshme pér zhvillimin e planit urbanistik ose
projektit urbanistik, né pajtim me nenin 47 té
Ligjit pér planifikim urbanistik (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut” nr. 32/20,
111/23,171/24, 224/24 dhe 40/25),

6. Gjaté marjes sé vendimit pér zbatimin ose
vendimit pér mos zbatimin e vlerésimit
strategjik té€ dokumentacionit pér sipérfagen né
fialée me destinim pér centrale diellore dhe
fotovoltaike né PK 2348, PK 2349, PK 2350, PK
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doToBoNTaMYHK €NeKTpaHu Ha KN 2348, Kn
2349, Kn 2350, KM 2351, KN 2352, KM 2353, Kn
2354, Kn 2355, Kn 2356, KN 2357, K 2358, Kn
2359 u Kn 2360, KO Jlonate BOH rpag, OnwTuna
KymaHoso, 33B0/MKNTENHO aa ce 3emar BO
NPeABMA  HacokuTe 33 notpeba oA
CcnposeAyBarse Ha Crpaterucka OueHa Ha
BAMjaHWeTO BP3 KMBOTHaTa CpegnHa, Kaxko u
3abenewkure u 3aknyyouute op CeKTopCKuTe
obnacru ondareHu co MpocTopHoH nnan Ha
Penybnuka MakegoHuja.

OBPA3/IOMEHUE

Murucreperso 3a TPaHCNOPT, Bp3 ocHoBa Ha
4nen 42, cras (1) og 3akonor 33 ypbaHucTuuko
ANannpare (“Caymben sechuk Ha Penybnuka
MakesoHuja” bp. 32/20, 111/23, 171/24,
224024 y 40/25), nopgrece bapare npeky e-
ypbanusam, co 6poj Ha nocTanka YNn 69244 oA
25.02.2025 roauHa, o AreHuujata 33
nnaHuparse Ha NPOCTOPOT 33 u3gasare w3
Ycnosu 3a fNaHnparse Ha npoctopor co HameHa
NOBPWHHCKM  conapuu  u doToBonTauuHu
ENeKTpanu Ha KM 2348, KN 2349, KN 2350, KN
2351, KN 2352, KN 2353, KN 2354, KN 2355, Kn
2356, KN 2357, KN 2358, KM 2359 u KN 2360, KO
Nlonate soH rpag, OnwruHa Kymaroso.

Nospwmnrara Ha NNaHCKMOT ondaT usHecyBsa 6,5
Xa. Co nnanupana MOKHOCT noronema o4 lMw,

CornacHo unen 42, ctas (8) 04, UCTOUMeEHuoT
33KOH, AreHupjaTa 3a NNanuparse Ha npocropor
™ u3pabotu Ycnosure 3a NAaHuparbe Ha
MPOCTOPOT €O HameHa NOBPLIMHCKM conapHm u
doToBONTAMYHY ENeKTPaHu Ha K[ 2348, Kn
2349, KN 2350, KN 2351, KN 2352, KN 2353, KN
2354, KN 2355, KN 2356, KM 2357, KN 2358, KN
2359 u KN 2360, KO flonate sow rpag, Onwruna
KymaHosou ry AOCTaBm fo MuHucrepcrsoTo 33
XWBOTHa cpeamHa u NPOCTOPHO NnaHuparse nog
6p. 151227/1 0A 14.03.2025 roguna.

Ycnosure 33 nnaaHuparbe Ha NpocTopoT co
HameHa NOBPLUMHCKM ConapHu 4]

Mumucrepcrao sa musorua CPeanHa u npocTopyo NNanupame na
3 Peny6mixa Cesepra Mareaonmja
i Nnowmpg Jpecsera Soropoguua” 6p, 3, Cronje
I Peny6aua CerepHa Marenouuja

2351, PK 2352, pk 2353, PK 2354, pK 2355, pK
2356, PK 2357, pK 2358, PK 2359 dhe Pk 2360,
KK Lopate, jashts gytetit, Komuna e Kumanovés,
éshtg e detyrueshme t& merren parasysh
udhézimet pér nevojén e hartimit te Raportit
pér Vlerésim Strategjik té ndikimit na mjedis, si
dhe vérejtiet dhe konkluzat ta fushave
pérkatése té pérfshira né Planin Hapésinor t&
Republikés se Magedonisé.

ARSYETIM

Ministrisé sg Transportit, né bazé te nenit 42,
Paragrafi (1) té Ligjit Pér Planifikim Urbanistik
(“Gazeta Zyrtare e Republikés s@ Magedonisg”
nr. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24 dhe 40/25),
ka paraqitur kérkese pérmes e-urbanizmit, me
NuUMer té procedurés UPP 69244 04 25.02.2025,
Agjencisé pér Planifikim Hapésinor pér dhénien
e kushteve pér planifikim hapésinor me
destinim pér centrale diellore dhe fotovoltaike
né PK 2348, pPK 2349, PK 2350, PK 2351, PK 2352,
PK 2353, PK 2354, PK 2355, PK 2356, PK 2357, PK
2358, PK 2359 dhe PK 2360, KK Lopate, jashté
qytetit, Komuna e Kumanovés,

Sipérfagja e zonés sa planifikuar &shte 6.5 ha,
me kapacitet té planifikuar mé t& madh se IMW.

Né bazé té nenit 42, paragrafi (8) te ligjit me tg
njéjtin emér, Agjencia e Planifikimit Hapésinor
ka pérgatitur Kushtet pér Planifikim Hapésinor
me destinim pér centrale diellore dhe
fotovoltaike n& pk 2348, PK 2349, p 2350, PK
2351, PK 2352, pK 2353, PK 2354, PK 2355, PK
2356, PK 2357, PK 2358, PK 2359 dhe PK 2360,
KK Lopate, jashta qytetit, Komuna e Kumanovés
dhe i ka dorézuar Ministrisé s& Mjedisit letésor
dhe Planifikimit Hapésinor me nr. 15 1227/1 nga
14.03.2025,

Kushtet pér planifikim hapésinor me destinim
pér centrale diellore dhe fotovoltaike na PK

Ministria e Mjedisit Jetéscr dhe Planifikimit hapesinor e
Republikes sa Magedonisé sé Verigt
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Mmmcrepcmo 32 XUBOTHa cpefuua o Ministria e Mjedisit Jetésor
M IIPOCTOPHO Mtanmpame ¢ " dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 34 NPOCTOPHO NAAHWPARSE
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

$oTOBOATAUY HY €NeKTPaHn Ha K] 2348, Kn 2348, PK 2349, PK 2350, PK 2351, PK 2352, PK
2349, Kn 2350, Kn 2351, Kn 2352, Kn 2353, Kn 2353, PK 2354, PK 2355, PK 2356 pk 2357, PK
2354, Kn 2355, KN 2356, KM 2357, KN 2358, KN 2358, PK 2359 dhe PK 2360, KK Lopate, jashta

2359 u Kn 2360, KO Jlonare son rpag, Onwruna qytetit, Komuna e Kumanovsés, paragesin
Kymanoso, NpeTcTaByBaart BnesHy napamertpu u parametra dhe udhézime hyrése ng planifikimin
CMepHUUKM npu NAaHUPareTo Ha npocropor u e hapésirés dhe vendosjen e koncepteve dhe
NoCTaByBarbeTo Ha MNAHCKMTE KoHuenuum u zgjidhjeve planifikuese né té gjitha fushat
Pelenrja no cute obnacry penesaHTHu 33 relevante pér planiﬁkiminehapésirés,

fiNakvparbeto Ha npoctopor,

3aKnyuHuTe cornenysarsa, Aedutupann o Vérejtjet pérfundimtare, té pércaktuara na
Ycnosute 33 NNaHnparse Ha NPOCTOPOT Kowu Kushtet pér planiﬁkiminehapésirés g€ rrjedhin
fpousnerysaar og Mpocropruor NNaH  Ha nga Plani Hapésinor | Republikés  sg
Penybnuxa MakegoHuja npertcrasysaar Magedonisg, PErbéjné aktivitete detyruese né
068p3yBayku aKTUBHOCTK BO noHatamowHoTo planifikiminemétejshém té hapésirgs,

NNaHunpare Ha npocropor.

Bp3 ocHosa Ha fopeHasegeHoto, ce oANYyYM Né bazé té asaj qé u pérmend mé larté, u vendos
KaKOo BO 41CNO3nTUBOT Ha oBa peweHue si né dispozitiv té kétij Aktvendimi.

MPABHA NOYKA: Mpotus pewennero 33 ycnosu 3; UDHEZIM JURIDIK: Kundér kétij Aktvendimi pér

NNaHnparee Ha NpocTopoT moxe ga ce noseps kushtet e planifikimit te& hapésirés, mund te

ynpaseH cnop npeg, Haanexex cyn 8o pok oa 1 ngrihet njé padi administrative pérpara gjykatés

AeHa o4 npuemor Ha pewenuero. kompetente brenda 15 diteve Nga pranimi i
Aktvendimit.

MspaGDTmn/Pérpiloi: Raif Sulejmani, COBETHMK / kBshilltar A
Komponwpan/Kontrolloi: Aejan Fayoscky, PaKOBOAMTEN Ha oaseneHne /u
Opobpun:/Miratoi: Nebi Rexhepi, pakosoguten Ha cektop / udhéhegqes s

Oaobpun/Miratoi: Resmi Ejupi-Apwkasen cexperap/Sekretar shtetéror @\ \ | -
Lﬁﬂ‘*f'y\—'

Cornacen / Me pélgim te:
Husamet Agushovski, noce6en COBETHUK Ha KabuHer na MUHUCTep / késhilltar i RoOsacém i kabinetit t& ministrit
Nedim Rama, nocefeH CoBeTHMK Ha Kabuner na MunucTep / késhilltar i posacem i kabinetit ts ministrit

MURUCTEPETeO 33 muBoTHE CPEAUKa M npocTopo Nhakvpare wa Ministria e Mjedisit jetasor dhe Planifikimit hapesinor &

4 PenyBnitka Cesepha Maxepounja
Nnowragy Wpecuers Boropoanya” 6p. 3, Cronye

f PenyBnixa Cesepua Makeachua
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